

Digitaliserings- og forvaltningsdepartementet
Deres ref.: 24/329

Oslo, 5. juli 2024

Foreningen INIO viser til høringsnotat om forskrift om digitalt dødsbo

Foreningen INIO er landets største faglige interesseorganisasjon for informasjonsforvaltning, dokumentasjonsforvaltning og arkiv, stiftet 25. oktober 1961. Vi byttet etter vedtak på generalforsamling i juni i år navn fra Norsk Arkivråd til Foreningen INIO.

Organisasjonen har om lag 850 medlemmer fra alle deler av landet og fra alle sektorer, både offentlig og privat. Både bedrifter, offentlige organ, organisasjoner og privatpersoner er medlemmer. Våre medlemmer jobber med og er spesielt opptatt av primærfunksjonen til dokumentasjon og arkiv. God informasjons- og dokumentasjonsforvaltning er en forutsetning for at virksomheter og politikere ivaretar sitt samfunnsansvar, driver effektivt, og etterlever kravene til etterrettelighet, etterprøvbarhet, åpenhet og personvern. Innledningsvis vil vi si at arbeidet med sammenhengende tjenester er svært viktig og et skritt i retning av bedre tjenester og effektivisering av offentlig sektor.

I høringsdokumentet står det at: "I henhold til Digitaliseringsstrategien for offentlig sektor 2019–2025 - En digital offentlig sektor skal det utvikles sammenhengende tjenester innenfor syv utvalgte livshendelser. Innbyggere, næringsdrivende og frivillig sektor skal oppleve sammenheng i tjenestetilbudet uavhengig av hvilken sektor eller hvilket forvaltningsnivå som leverer tjenestene. Det finnes i dag ingen offentlige, digitale tjenester for arvingers bruk i samhandling mellom domstolen, forvaltningen, offentlige virksomheter og private virksomheter. Digitalt dødsbo utgjør en sentral del av livshendelsen «Dødsfall og arv»."

Foreningen INIO mener at det er en del felles problemstillinger om arkiv og dokumentasjonsforvaltning knyttet til disse syv livshendelsene.

I høringsnotatet er ikke arkiv og dokumentasjonsforvaltning nevnt, men forholdet til offentleglova er drøftet, og dermed også rett til innsyn i offentlig journal. Det er som kjent en svært tett kobling mellom offentleglova og arkivlova med forskrift.

Arbeidet med ny arkivlov er dessverre forsinket. I høringen - [Høring - Forslag til ny arkivlov - regjeringen.no](https://www.regjeringen.no) - fra Kulturdepartementet fra oktober 2021, som lovforslaget trolig i stor grad bygger på, er det bestemmelser om arkiv i felles system. Forslaget fra høringen lyder slik:

§ 5 Ansvar for arkivpliktig informasjon i felles system

Offentlege organ som samarbeider om å løyse oppgåver i eit felles system, kan inngå avtale om kven av dei som skal ha ansvaret for at informasjon som blir danna i systemet, blir handtert i samsvar med lova her.

Er det ikkje inngått noka slik avtale, har kvart organ sjølv ansvaret for at dei delane av informasjonen som må reknast som arkiv for vedkommande organ, blir handtert i samsvar med lova.

Departementet kan gi forskrift om avtale etter første ledd, varetaking av ansvaret, råderetten over arkivmaterialet og avlevering.

Vi mener at departementet må drøfte hvordan arkiv og dokumentasjonsforvaltning skal behandles i disse syv livshendelsene på et overordnet plan og vurdere om denne nye bestemmelsen kan gi grunnlag for at hvert forvaltningsorgan som er involvert i løsningene for livshendelsene ikke hver for seg danner arkiv og produserer offentlig journal.

Foreningen INIO har i høringssvar (fra Norsk Arkivråd) til ny arkivlov uttalt seg positivt om forslaget til en bestemmelse om felles arkiv.

Med hilsen
Anja Vestvold
styreleder
Foreningen INIO